
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 16 

"соблюдение юридическими лицами, индиви-
дуальными предпринимателями, крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами без образования юри-
дического лица обязательных требований, уста-
новленных в требованиях к обращению побочных 
продуктов животноводства, установленных в со-
ответствии с Федеральным законом "О побочных 
продуктах животноводства и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации" и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации, при исполь-
зовании побочных продуктов животноводства;"; 

б) пункт 7 дополнить подпунктом "д(1)" сле-
дующего содержания: 

"д(1)) обязательных требований, установлен-
ных в требованиях к обращению побочных про-
дуктов животноводства, установленных в соот-
ветствии с Федеральным законом "О побочных 
продуктах животноводства и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации" и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации, при ис-
пользовании побочных продуктов животновод-
ства на землях сельскохозяйственного назначе-
ния, оборот которых регулируется Федеральным 
законом "Об обороте земель сельскохозяйствен-
ного назначения";"; 

в) в пункте 17 слова "контролируемыми лица-
ми" заменить словами "лицами, указанными в 
абзацах втором и третьем пункта 2 настоящего 
Положения (далее - контролируемые лица),". 

2. В Положении о федеральном государствен-
ном ветеринарном контроле (надзоре), утвер-
жденном постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 30 июня 2021 г. N 1097 "О 
федеральном государственном ветеринарном 

контроле (надзоре)" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2021, N 28, ст. 5527): 

а) в пункте 2: 
абзац третий после слов "подконтрольных 

товаров" дополнить словами ", хранение, обра-
ботка, переработка, транспортировка и реализа-
ция побочных продуктов животноводства"; 

абзац четвертый после слов "подконтрольных 
товаров" дополнить словами ", хранении, обра-
ботке, переработке, транспортировке и реализа-
ции побочных продуктов животноводства"; 

б) пункт 3 дополнить подпунктом "в" следую-
щего содержания: 

"в) соблюдение юридическими лицами, инди-
видуальными предпринимателями, крестьянски-
ми (фермерскими) хозяйствами без образования 
юридического лица обязательных требований, 
установленных в требованиях к обращению по-
бочных продуктов животноводства, установлен-
ных в соответствии с Федеральным законом "О 
побочных продуктах животноводства и о внесе-
нии изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" и иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, 
при хранении, обработке, переработке, транспор-
тировке и реализации побочных продуктов жи-
вотноводства."; 

в) таблицу N 1 раздела II приложения к ука-
занному Положению дополнить позицией 1(1) 
следующего содержания: 

"1
(1). 

Хранение, обработка, переработка, 
транспортировка и реализация побочных 
продуктов животноводства 

10". 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО РФ ОТ 31 ОКТЯБРЯ 2022 Г. 
N 1940 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К ОБРАЩЕНИЮ 

ПОБОЧНЫХ ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 и частью 6 
статьи 7 Федерального закона "О побочных продук-
тах животноводства и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации" 
Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые требования к обра-
щению побочных продуктов животноводства. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 марта 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 03.11.2022 г., 
"Собрание законодательства РФ", 07.11.2022 г., 
N 45, ст. 7723. 

Начало действия документа - 01.03.2023 г. Срок 
действия документа ограничен 1 марта 2029 года. 


